
 

 

COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  A c c o r d o  t r a  i  C o m u n i  d i  F o s s a n o ,  S a v i g l i a n o ,  S a l u z z o ,  

M a r e n e ,  C a v a l l e r m a g g i o r e ,  C e r v e r e ,  R a c c o n i g i ,  G e n o l a ,  

S a l m o u r ,  V e r z u o l o ,  M o r e t t a ,  T r i n i t à ,  S .  A l b a n o  S t u r a ,  

V i l l a n o v a  S o l a r o ,  P i o z z o ,  C a r d è ,  M o n a s t e r o l o  d i  

S a v i g l i a n o  a i  s e n s i  d e l l ’ a r t .  1 5  d e l l a  L e g g e  2 4 1 / 9 0  e  

s . m . i .  –  A p p r o v a z i o n e .  

  

L’anno 2018 addì undici del mese di ottobre alle ore 9,30 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 60 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

 

• i Comuni di Fossano, Savigliano, Saluzzo, Marene, Cavallermaggiore, Cervere, 

Racconigi, Genola, Salmour, Verzuolo, Moretta, Trinità, S. Albano Stura, Villanova 

Solaro, Piozzo, Cardè e Monasterolo di Savigliano sono attualmente soci della 

Società Alpi Acque s.p.a., società mista a prevalente capitale pubblico costituita per 

la gestione ottimale dei servizi idrici integrati nel cuneese; 

 

• il gestore del Servizio Idrico Integrato, Alpi Acque S.p.A., tramite la propria 

organizzazione provvede al corretto funzionamento del sistema garantendo i 

prescritti livelli di servizio. Alpi Acque S.p.A. incassa dai clienti il corrispettivo del 

servizio in base alle tariffe autorizzate dagli organi di controllo ed esegue gli interventi 

di miglioramento di reti ed impianti facendosi promotore nei confronti degli enti locali 

e dell’ATO4 Cuneese, dei progetti di miglioramento e del supporto per l’ottenimento 

dei finanziamenti necessari; 

 

• a seguito dell’adeguamento prefigurabile in ragione della scelta del nuovo modello 

organizzativo del servizio idrico integrato effettuata dall’ATO4 Cuneese attraverso la 

Deliberazione n. 12 del 07.05.2018 occorre avviare un percorso di revisione delle 

attuali forme gestionali che necessita il supporto tecnico e legale di professionalità 

specializzate in materia; 

 

• ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 e s.m.i. le Amministrazioni Pubbliche possono 

sempre concludere tra loro Accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 

di attività di interesse comune; 

 

• è intenzione delle Amministrazioni Pubbliche in epigrafe attivare un percorso comune 

al fine di ottemperare in forma corretta alle prescrizioni indicate; 

 

Vista la bozza di Accordo tra i Comuni di Fossano, Savigliano, Saluzzo, Marene, 

Cavallermaggiore, Cervere, Racconigi, Genola, Salmour, Verzuolo, Moretta, Trinità, S. 

Albano Stura, Villanova Solaro, Piozzo, Cardè, Monasterolo di Savigliano ai sensi dell’art. 

15 della Legge 241/90 e s.m.i, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale 

(All. A); 

  

Visto l'art. 48 del  D. Lgs. 18/08/2000  n. 267 circa la competenza della Giunta a deliberare 

in merito; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta espresso, ai sensi 

dell'art. 49 del  D. Lgs. 18/08/2000  n. 267, dal Segretario Generale; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

 

 



 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di approvare la bozza di Accordo tra i Comuni di Fossano, Savigliano, Saluzzo, Marene, 

Cavallermaggiore, Cervere, Racconigi, Genola, Salmour, Verzuolo, Moretta, Trinità, S. 

Albano Stura, Villanova Solaro, Piozzo, Cardè, Monasterolo di Savigliano ai sensi 

dell’art. 15 della Legge 241/90 e s.m.i, allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale. (All. A) 

 

2. Di attivare, in ragione della scelta del nuovo modello organizzativo del servizio idrico 

integrato effettuata dall’ATO4 Cuneese attraverso la Deliberazione n. 12 del 

07.05.2018, un percorso diretto all’adeguamento delle forme gestionali del servizio 

idrico integrato. 

 

3. Di demandare al Comune di Fossano il compito di individuare il necessario supporto 

tecnico e legale, specializzato in materia, che possa supportare le Amministrazioni 

nell’adeguamento del modello organizzativo del servizio idrico integrato prescritto 

dall’ATO4 Cuneese. 

 

4. Di dichiarare visto l'art. 134, 4° comma, del  D.  Lgs.  18/08/2000  n. 267; riconosciuta 

l'urgenza di provvedere, con voti unanimi espressi nei modi di legge, la presente 

immediatamente eseguibile. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 



 

 

  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Cavaglià Marco                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  25 OTTOBRE 2018 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 25 OTTOBRE 2018             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 In data 11 OTTOBRE  2018,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  25 OTTOBRE 2018, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


